zahir anlamından muhtemel bir manaya hamlidir.8 Muhkem-müteşabih

konusunda bir taksime giden Râzî (ö. 606/1210), lafzı nas, zahir, mücmel ve

müevvel olarak dört başlık altında kategorize etmektedir. O, nas (bir manaya

tahsis edilmiş, başka bir mana taşıması da muhtemel olmayan) ve zahirin (lafzın

iki ihtimal barındırması ve birinin diğerine göre tercih edilmesinin daha muhtemel

kez dövmüş, adamın “Beni öldürecekseniz bari güzel bir şekilde öldürün” demesi

üzerine onun geldiği yere dönmesine müsaade etmiştir. Daha sonra mektup

yazarak, o adamla hiçbir Müslümanın konuşmamasını Ebû Musa el-Eş’arî’den

talep eden Hz. Ömer özellikle onun toplumdan uzaklaştırılmasını söylemiştir.16

Yine Dârimî (ö. 255/869)’nin naklettiği bir rivayete göre Hz. Ömer: “Öyle bir

zaman gelecek ki insanlar, Kur’an’ın müteşabihleri hakkında sizinle münakaşa

edeceklerdir. O zaman Rasûlün sünnetiyle mükabelede bulunun. Zira Rasûlün

sünnetini nakledenler, Kur’an’ı en iyi bilenlerdir”17 diyerek bu konuda sonraki bir

süreçte meydana gelebilecek sıkıntılara işaret etmekte ve sünneti esas alan bir

yaklaşım ortaya koymaktadır.

Müteşabihatla ilgili olarak Hz. Aişe, Hz. Peygamber’in Al-i İmran Sûresi

7. ayeti okuduktan sonra “Müteşabih ayetler üzerinde duranları gördüğünde

onlardan sakın. Çünkü bunlar Allah’ın zemmettiği kimselerdir” şeklinde bir

açıklamada bulunduğunu ve müteşabih ayetlerin te’vile gitmeksizin kabul

13 et-Tirmizî, Ebû İsa Muhammed b. İsa b. Serve, es-Sunen, Mevsûatu’s-Sunne Kutubu’s-

Sunne ve Şurûhuhâ içinde, Çağrı Yy., İstanbul 1992/1413, Kitâbu’l-Kader, 1, 2133.
14 İbn Mâce, Ebû Abdillah Muhammed b. Yezid, es-Sunen, Mevsûatu’s-Sunne el-Kutubu’s-

Sunne ve Şurûhuhâ içinde, Çağrı Yy., İstanbul 1992/1412, Mukaddime, 10, 84.
15 Ebû Dâvûd, Suleyman b. el-Eş’as b. İshak el-Ezdî es-Sicistânî, es-Sunen, Mevsûatu’s-

Sunne Kutubu’s-Sunne ve Şurûhuhâ içinde, Çağrı Yy., İstanbul 1992/1413, Kitâbu’s-

Sunne, 16, 4710.
16 es-Suyûtî, II, 4; Türcan, Galip, Din-Kelam İlişkisi -İslam’da İtikadî Düzlemin Oluşumu-,

İlâhiyât Yy., Ankara 2012, 61, 62.

Nitekim Kur’an’da ve daha önce gönderilmiş olan kutsal

kitaplarda Allah’ı nitelemek için kullanılan ifadelerle karşılaşılmaktadır. Ayrıca

Allah’ın sıfatları Hz. Peygamber’in hadislerinde de yer almaktadır. Bu konu ile

ilgili naklî delillerden ziyade aklî delilleri ön plana çıkaran Mâturîdî (ö. 333/944),

Allah’ın isim ve sıfatlarının aklî bir zorunluluk gereği var olduğunu belirtir.27

Yine o, mu’tezilî kelamcı Kâbî (ö. 319/931)’nin, sıfatlara yönelik görüşlerini

belirttikten sonra konuya ilişkin geliştirdiği aklî yaklaşımlarda Allah’ın sıfatlarla

mevsuf olduğuna hükmetmektedir.28

Sıfatullah problemi esasen Hz. Peygamber ve Hulefâ-i Râşidîn

döneminden sonra ortaya çıkan halku’l-Kur’an tartışması ile gündeme gelmiştir.

Kur’an’ın yaratılmış olduğu iddiası ilk olarak Cehm b. Safvân (ö. 128/745-746)

tarafından dile getirilmiştir. O, sıfatlarının özellikle de kelam sıfatının hâdis

olduğunu iddia etmektedir. Ancak Cehm b. Safvân’ın bu görüşü Ca’d b. Dirhem

(ö. 118/742?)’den aldığı ifade edilmektedir. Mu’tezile mezhebinin kurucusu

kabul edilen Vâsıl b. Atâ (ö. 131/748) ve Amr b. Ubeyd (ö. 144/761)’in, Mukâtil

b. Süleyman (ö. 150/767) ve Haşviyye’nin Allah’ın sıfatlarını hissî ve maddî

olarak ispata kalkışmaları üzerine, sıfatları nefyeden Cehm’e tâbî oldukları

bilinmektedir. Vâsıl b. Atâ bu konuda açık bir görüşe sahiptir. O’na göre iki

kadîmin mümkün olmayacağı hususunda ittifak edilmelidir. Bu konu ile ilgili

değerlendirmiş ve Allah’ın, zâtî ve fiilî sıfatlarıyla birlikte kadîm olduğunu

belirtmiştir.32 Aynı yaklaşım daha sonra Mâturîdî tarafından kabul edilmiştir. O,

Allah’ın ezelde zâtî ve fiilî sıfatlarla vasıflandığını ve bu sıfatların zâtın ne aynı

ne de gayrı olduğunu ifade etmiştir.33 Yine bir diğer Ehl-i Sünnet kelamcısı Eş’arî

(ö. 324/935-36), sıfatların ispatını ve kadîm olduğunu belirtmiş bunu yaparken de

kendisine akıl, Kur’an, sünnet ve icmâı referans almıştır.34 Ancak fiilî sıfatlar

konusunda Eş’ariler ile Mâturîdîler arasında bir ihtilafın olduğu aşikârdır.

Nitekim Eş’arî, Allah’ın, varlıkları yaratmadan önce hâlık veya râzık gibi fiilî

347)’un Yasalar adlı kitabında Allah’ın,

ancak olumsuzlama ile yani benzeri ve misali olmaması bakımından bilineceği

belirtilmektedir.48 Zaten eski ve yeni araştırmalar bu metodun Yunan

felsefesinden alındığına işaret etmektedir.49 Ancak Allah’ı tenzih ederek niteleme,

İslam düşüncesine Dırar b. Amr (ö. 200/815) aracılığı ile girmiştir. O, Allah’ın

âlim ve kâdir olduğunu söylemenin O’nun cahil ve aciz olmadığını söylemek

anlamına geldiğini ifade etmekte ve bu durumun diğer sıfatlar için de geçerli

olduğunu belirtmektedir.50 Benzer bir yaklaşım Hüseyin b. Muhammed en-

Neccâr (ö. 230/845) tarafından dile getirilmiştir. O, Allah’ın cömert oluşunu

cimriliğin ezelî olarak O’ndan nefyedilmesiyle, mütekellim oluşunu da O’nun

ezelî olarak konuşmaktan aciz olmayışı ile izah etmektedir.51 Tenzihe ilişkin bu

45 eş-Şehristânî, I, 105, 106.
46 eş-Şehristânî, I, 105.

bu kavram sünnî kelamcılar tarafından kullanılsa da Tanrı ile diğer varlıkları ayırt

etmek için özellikle Mutezilî yaklaşım tarafından tercih edilen belirleyici

kavramlardandır. Hicri birinci yüzyılın sonlarına doğru henüz Mu’tezile’nin bir

ekol olarak varlığından bahsedilemeyeceği bir dönemde Hasan Basrî (ö.

110/728)’nin özellikle kader konusunda ortaya koyduğu görüşlerinde sistemli

olmasa bile tenzihî yaklaşımın ipuçları ile karşılaşmak mümkündür. Bu anlamda

tenzihî yaklaşım Hasan Basrî ile başlatılabilir. Mu’tezile’nin fikrî oluşumunda

özellikle kadere ilişkin görüşleri ile kendilerine müracaat edilen kişilerin onun

iktidarına karşı da tavır almıştır. Hasan Basrî'nin ilgili politik tavrı, Allah'ın

iradesi ve insanın iradesi bakımından birtakım farklı yaklaşımlar benimsemesini

beraberinde getirmiştir. Şu hadise onun Emevî idaresine karşı tavrını açık bir

şekilde göstermektedir: Bir defasında Ma’bed el-Cuhenî (ö. 83/702?) ve Ata b.

Yesâr (ö. 103/721) Basra’ya gelerek Hasan Basrî’ye uğramış ve ona meliklerin

insanların kanını döktüğünü, mallarını yağmaladığını sonra da Allah’ın kaderinin

bu şekilde tecelli ettiğini söyleyerek Hasan Basrî’nin konu hakkındaki görüşünü

sormuşlar, o da sözü edilen idarecilerin Allah’ın düşmanları olduğunu ve yalan

Kur’an’da yer almadığı belirtilmelidir. Söz konusu nitelemeler Allah’ın sıfatları

etrafında gelişen tartışmalar neticesinde ortaya çıkmıştır. Bunlardan ilki, sıfat

olup olmaması tartışılan ve yokluğu düşünülmemek anlamına gelen vücuttur.

Felsefeciler, Eş’arî ve Ebu’l-Hüseyin el-Basrî (ö. 436/1044)’ye göre bu kelime,

zât üzerine zaid bir mana kastedilirse sıfattır, ancak zâtın kendisi kastedilirse sıfat

değildir.62 Ehl-i Sünnet kelamcılarının çoğunluğuna göre vücud sıfatı Allah’ın

zâtı üzerine zaid, ezelî, müstakil bir sıfattır.63 Varlığının öncesi ve sonrası olmama

anlaşılması gerektiğine dair bir fikir geliştirilemez.70 Sünnî kelam, ilk dönem için

sıfatlar hakkında herhangi bir yoruma gitmekten ziyade döneminde karşılaştığı

aşırı sayılabilecek yaklaşımları reddederek itirazî bir tavır ortaya koymakta ve söz

konusu sıfatları ispat etme yoluna gitmektedir. Ebû Hanife’nin çağdaşı olan İmam

Evzâî (ö. 157/774), Allah’ın arşın üstünde olduğunu kabul ederek Hz.

Peygamber’den gelen haberlere iman ettiğini dile getirmektedir.71 Yine kendisine

68 Bakara 2/255.
69 Bakara 2/163; Al-i İmran 3/2.
70 Ebû Hanife, 71, 72.
71 el-Beyhakî, Ebû Bekr Ahmed b. el-Hüseyin, el-Esmâ ve’s-Sıfât, Tahkik: Sa‘d b. Necdet

istivâ ayetiyle ilgili bir soru sorulduğunda İmam Mâlik (ö. 179/795), istivânın

malum olduğunu, keyfiyetinin bilinemeyeceğini, ona imanın vacip, ondan sualin

bidat olduğunu söyleyerek tenzihî bir yaklaşım ortaya koymakta ancak istivânın

mâhiyetine ilişkin bir fikir de belirtmemektedir.72 Selef ulemasının karakteristik

özelliğini ortaya koyan benzer bir söz de İmam Şâfiî (ö. 204/919) tarafından dile

getirilmektedir. O, Allah’ın arş üzerinde bulunduğunu, mahlûkatına dilediği gibi

yaklaştığını ve istediği şekilde dünya semasına indiğini ikrar ve tasdik etmenin

itikadî açıdan zorunluluğuna işaret etmektedir.73 Sıfatları reddeden Cehmiyye’ye

itirazları ile meşhur İmam Ahmed b. Hanbel (ö. 241/855), arş hakkında kendisine

sorulan bir soruya, hangi cihetten olursa olsun Allah’ın arş üzerinde bulunduğunu,

ancak O’nun mahlûkatına benzemediğini söyleyerek sıfatları ispat ve Allah’ı

tenzih etmektedir.74 Mu’tezile’den ayrıldıktan sonra itikadî anlamda Ahmed b.

Hanbel’den hareketle Eş’arî’nin

savunduğu, Mâturîdî’nin de belli ölçüde taraf olduğu, sünnî düşüncenin ilk

temsilcilerine karşılık gelen selefî tutum korunamamış ve müteşabih olarak

değerlendirilen haberî sıfatlarda te’vile gidilmiştir. Nitekim eş’arî geleneğin

önemli temsilcilerinden Cuveynî (ö. 478/1085)79, Gazzâlî (ö. 505/1111)80 ve

72 el-Beyhakî, 514.
73 Koçyiğit, Talat, Hadisçilerle Kelamcılar Arasındaki Münakaşalar, Türkiye Diyanet Vakfı

Yy., Ankara 1989, 145; Yurdagür, 267.
74 Koçyiğit, 145.
75 el-Eş’arî, el-İbâne an Usûlu’d-Diyâne, Dâru İbni Zeydûn, Beyrut (ty), 39; Yurdagür, 240.
76 el-Mâturîdî, 73.
77 Şura 42/11.